



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2024 г.

№ 700

О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 15.01.2018 № 25 «Об утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и экологии Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 01.10.2018 № 602, от 24.07.2019 № 463, от 07.02.2020 № 77, от 27.03.2020 № 238, от 09.11.2020 № 843, от 20.08.2021 № 540, от 30.11.2021 № 810, от 15.03.2022 № 183, от 13.09.2022 № 694, от 31.03.2023 № 228, от 22.05.2023 № 334, от 23.08.2023 № 587, от 13.12.2023 № 845, от 23.04.2024 № 253)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 15.01.2018 № 25 «Об утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и экологии Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 01.10.2018 № 602, от 24.07.2019 № 463, от 07.02.2020 № 77, от 27.03.2020 № 238, от 09.11.2020 № 843, от 20.08.2021 № 540, от 30.11.2021 № 810, от 15.03.2022 № 183, от 13.09.2022 № 694, от 31.03.2023 № 228, от 22.05.2023 № 334, от 23.08.2023 № 587, от 13.12.2023 № 845, от 23.04.2024 № 253) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5 раздела 1 «Общие положения» Положения о министерстве природных ресурсов и экологии Калужской области, утвержденного постановлением (далее – положение), цифры «248009» заменить цифрами «248018».

1.2. В разделе 3 «Полномочия министерства» положения:

1.2.1. В пункте 3.4 слова «, ведомственных целевых» исключить.

1.2.2. В пункте 3.8:

1.2.2.1. В абзаце первом слова «, ведомственные целевые программы» исключить.

1.2.2.2. В абзаце третьем слова «уменьшения выбросов вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «снижения выбросов загрязняющих веществ».

1.2.2.3. В абзаце пятом после слов «воспроизводства лесов» дополнить словами «, расположенных на территории Калужской области».

1.2.3. Пункт 3.9 признать утратившим силу.

1.2.4. В пунктах 3.19, 3.20 слово «меры» заменить словом «мероприятия».

1.2.5. В абзацах третьем и четвертом пункта 3.22 слово «мер» заменить словом «мероприятий».

1.2.6. В пункте 3.29 слова «, в том числе в области охраны атмосферного воздуха, охраны и использования поверхностных и подземных вод, управления особо охраняемыми природными территориями регионального значения, а также в области обращения с отходами, использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» исключить.

1.2.7. Пункт 3.30 изложить в следующей редакции:

«3.30. Предъявляет в соответствии с законодательством иски о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований.»

1.2.8. В пункте 3.31 слова «, а также в области обращения с отходами» заменить словами «в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, охраны и использования объектов животного мира».

1.2.9. В пункте 3.49 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ».

1.2.10. Пункт 3.55 признать утратившим силу.

1.2.11. В пункте 3.57 слова «Осуществляет организацию применения» заменить словами «Организует осуществление».

1.2.12. В пункте 3.66 после слов «по геологическому изучению недр» дополнить словами «, осуществление изыскательской деятельности».

1.2.13. Пункт 3.124 признать утратившим силу.

1.2.14. В пункте 3.125 слова «, разрабатывает, принимает и реализует ведомственные целевые программы» исключить.

1.2.15. Пункты 3.126, 3.127 признать утратившими силу.

1.2.16. Дополнить пунктами 3.154 - 3.158 следующего содержания:

«3.154. Определяет порядок осуществления общественного экологического контроля в области охраны атмосферного воздуха.

3.155. Осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде.

3.156. Организует ликвидацию накопленного вреда окружающей среде.

3.157. Осуществляет организацию туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения.

3.158. Утверждает правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма, на особо охраняемых природных территориях регионального значения и порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма в соответствии с законодательством Российской Федерации.»

1.3. Абзац второй пункта 5.3 раздела 5 «Управление министерством» положения признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калужской области



В.В. Шапша